Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 77ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

 DO AMAZONAS REALIZADA EM 25/07/2018.

Aos VINTE E CINCO dias do mês de JULHO de DOIS MIL E DEZOITO, às NOVE horas e 1

VINTE minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – 2

CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS 3

– CAU/AM, ENDEREÇO RUA CARLOS LACERDA, N° 105, Cidade - MANAUS. Sob a 4

presidência de MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA, com os conselheiros: FABRÍCIO 5

LOPES SANTOS, EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE, IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE, 6

KLEYTON MARINHO DA SILVA. Informou ainda a ausência justificada dos conselheiros 7

CRISTIANNE SOTTO MAYOR FERNANDA E JOSÉ AUGUSTO BESSA JUNIOR, convidados 8

o suplente do conselheiro Federal: WERNER DEIMILING ALBUQUERQUE e as conselheiras 9

suplentes: LAYLA JAMILE MATALON SCHWARCZ E ANDREIA SILVA DE SOUZA e a 10

representante do CEAU-CAU/AM ANA CAROLINA DE OLIVEIRA. 1. Abertura: A vice-11

presidente MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA, às NOVE horas e VINTE minutos, 12

iniciou a Reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: A vice-presidente MEGLEN 13

CRISTINA VALAU DA SILVA pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do Hino Nacional 14

Brasileiro. 3. Verificação da pauta: A vice-presidente MEGLEN CRISTINA VALAU DA 15

SILVA leu a pauta perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade 16

de esclarecimento. 4. Discussão e aprovação da Ata da 76ª Reunião Plenária Ordinária 17

CAU/AM: A ata foi aprovada por CINCO votos a favor, ZERO votos contrários, ZERO 18

abstenções e QUATRO ausências. 5. Comunicações: a) Do colegiado e das Entidades de 19

Arquitetos e Urbanistas: A representante do CEAU-CAU/AM ANA CAROLINA DE 20

OLIVEIRA, solicitou um estreitamento das Comissões quanto aos seus planejamentos de 21

atividade e calendário, para que seja encaminhada ao Colegiado este calendário unificado do 22

CAU/AM para inclusão das datas das programações das entidades.   b) Dos coordenadores de 23

comissões permanentes: A conselheira IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE, coordenadora da 24

COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E 25

AMBIENTAL (CEPUA), apresentou formalmente o calendário de atividades da Comissão para o 26

segundo semestre de dois mil e dezoito; o conselheiro FABRÍCIO LOPES SANTOS, coordenador 27

da COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED), informou sobre o encaminhamento do 28

memorando Nº 001/2018/CED/AM, feito a COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E 29

EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP) com o informe referente a parceria feita entre as 30

comissões para realização conjunta das atividades orientativas nas faculdades. c) Do presidente: 31

A vice-presidente MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA informou sobre o Ofício Circular 32

Nº002/2018 – Associação de Mulheres Profissionais (AMP), referente ao pedido de formalização 33

da parceria entre o CAU/AM e a AMP; a mesma solicitou o encaminhamento à CEPUA, para que 34

seja enviado convite a Associação para que participem da próxima reunião mensal da Comissão, 35

afim de que seja feito esse diálogo e formalização da parceria. A vice-presidente informou ainda 36

sobre o Ofício Nº811/2018/IPHAN, referente ao Seminário: “Novos olhares e práticas projetuais 37

no centro histórico de Manaus.”; a mesma designou a conselheira IVONE ROCHA DE SOUSA 38

LEITE como representante do CAU/AM no evento. d) Do conselheiro federal: falou sobre as 39

principais matérias tratadas no última Plenária CAU/BR, entre elas a matéria que trata sobre a 40

criação de canais de ligação, pelos quais todos CAU’s/UF’s poderão manter comunicação direta, 41

através do site do CAU/BR; falou sobre a discussão referente a questão do “refis”, referente a 42

quantidade do número de parcelas que o profissional poderá fazer, ao negociar suas anuidades em 43

aberto; e informou ainda sobre o debate referente ao Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) 44

e as dificuldades encontradas para alteração do mesmo, após incluso ao sistema e sobre os 45

incentivos.   6. Comunicados: O conselheiro FABRICIO LOPES SANTOS informou sobre seu 46

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

breve afastamento por motivos pessoais e que enviará uma justificativa formal, para respaldo e 47

conhecimento de todos. 7. Ordem do dia: 7 . 1 .  Processo Nº1000038853 (707250/2018) – 48

RELATORA IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE, votou pela suspensão da multa e arquivamento 49

do processo. Decisão plenária: Pelo relatório e voto da RELATORA, tiveram QUATRO votos a 50

favor, ZERO votos contrários, ZERO abstenções e QUATRO ausências; 7.2. Processo 51

Nº1000044552 (651336/2018) – RELATORA IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE, votou pela 52

verificação da possibilidade da apresentação dos documentos perante o CAU/PA. Na 53

impossibilidade, recomenda-se a concessão do prazo de 30 dias para apresentação dos documentos 54

na sede do CAU/AM.  Decisão plenária: Pelo relatório e voto da RELATORA, tiveram QUATRO 55

votos a favor, ZERO votos contrários, ZERO abstenções e QUATRO ausências; 7.3. 56

Reprogramação financeira apresentada para conhecimento, pela aprovação tiveram QUATRO 57

votos a favor, ZERO votos contrários, ZERO abstenções e QUATRO ausências; 7.4. Memorando 58

007/2018/ASJUR encaminhado pela Assessoria Jurídica à COAPF, referente aos honorários 59

advocatícios sucumbências, após consulta ao CAU/BR a matéria foi encaminhada a Plenária para 60

parecer dos conselheiros, os mesmos solicitaram a elaboração de um Normativo para os 61

pagamentos destes, pela aprovação tiveram QUATRO votos a favor, ZERO votos contrários, 62

ZERO abstenções e QUATRO ausências; 7.5. Foi apresentado para ciência e apreciação o pedido 63

de pedido de convênio com o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), aprovado por 64

QUATRO votos a favor, ZERO votos contrários, ZERO abstenções e QUATRO ausências. 8. 65

Assuntos de interesse geral. Não houve. 9.Encerramento. A vice-presidente MEGLEN 66

CRISTINA VALAU DA SILVA encerrou a reunião às onze horas e quinze minutos. Para constar 67

foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, CRISTIANNE DA 68

SILVA MACEDO e pela Vice-Presidente. 69

MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA

Vice-Presidente do CAU/AM

CRISTIANNE DA SILVA MACEDO

Gerente Administrativo e Financeiro do CAU/AM